
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 223 del 21/10/2024

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) NELL’AMBITO DELLA 
REDAZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(PGT)

L'anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 14:30, nella sede di Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Fabio Bergamaschi la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Gianmaria Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BERGAMASCHI FABIO P
2 Assessore FONTANA CINZIA MARIA P
3 Assessore NICHETTI EMANUELA P
4 Assessore PAGLIARI GIORGIO P
5 Assessore CARDILE GIORGIO P
6 Assessore BORDO FRANCO P
7 Assessore MUSUMARY ANASTASIE GOLD P
8 Assessore BELLANDI GIUSEPPE P

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 0

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

 AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) NELL’AMBITO DELLA REDAZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO 
DEL TERRITORIO (PGT)

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che il Comune di Crema è dotato di Piano di Governo del Territorio, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 16/06/2011 e pubblicato sul BURL serie avvisi e concorsi n. 
51 del 21/12/2011 e dalla Variante n. 1 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 
18/12/2015 e pubblicata sul BURL serie avvisi e concorsi n. 10 del 09/03/2016;

RICHIAMATI i contenuti della delibera di Giunta Comunale n. 152 del 15/07/2024 di “Avvio del procedimento 
per la redazione della variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) ai sensi della L.R. n. 12/2005 e 
s.m.i.”;

ACCERTATO che:



2

- in data 20/07/2024 l’avviso di avvio del procedimento di variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) è 
stato pubblicato, oltre che all’albo Pretorio comunale e sul sito internet istituzionale, anche su un quotidiano 
ed un periodico a diffusione locale, ai sensi della L.R. n.12/2005;
- l’avviso di avvio del procedimento prevede che chiunque ne abbia interesse, anche per la tutela degli 
interessi diffusi, può presentare suggerimenti e/o proposte entro 100 giorni dalla data di pubblicazione e cioè 
entro il termine del 28/10/2024 compreso;

DATO ATTO che:
- gli atti di PGT devono essere adottati ed approvati secondo le disposizioni dell’art.13 della L.R. n. 12/2005 
e s.m.i recante “Legge per il governo del territorio”;
- l’art. 4 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i stabilisce che:

• relativamente alle varianti al PGT interessanti il Documento di Piano, il procedimento di elaborazione 
e approvazione è assoggettato alla Valutazione Ambientale e Strategica di cui alla direttiva 
2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 (VAS);

• la valutazione ambientale è effettuata durante la fase preparatoria del piano ed anteriormente alla 
sua adozione o all’avvio della relativa procedura di approvazione;

VISTI gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di Piani e Programmi riportati nelle delibere 
regionali;

VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale“ e s.m.i;

PRESO ATTO che nell’ambito del procedimento di VAS relativo alla variante al PGT è necessario procedere 
alla individuazione dell’Autorità Procedente per la VAS, dell’Autorità Competente per la VAS, dei soggetti 
competenti in materia ambientale e degli enti territorialmente interessati nonché del pubblico interessato da 
coinvolgere;

RITENUTO, in coerenza con le indicazioni regionali nell’ambito delle procedure di Valutazione Ambientale 
Strategica -VAS-, di individuare:

- quale Autorità Procedente il Dirigente dell’Area 4 Servizi Tecnici del Comune di Crema;
- quale Autorità Competente il Segretario Comunale coadiuvato da un gruppo composto da tre tecnici 

comunali con le opportune competenze in materia ambientale;
- quali soggetti competenti in materia ambientale, da invitare alla conferenza di verifica:

• ARPA
• ATS Valpadana
• Parco Regionale del Serio
• Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia

- quali Enti territorialmente interessati,da invitare alla conferenza di verifica:
• Regione Lombardia
• Provincia di Cremona
• Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po
• I seguenti Comuni confinanti:

 Bagnolo Cremasco
 Campagnola Cremasca
 Capergnanica
 Chieve
 Cremosano
 Izano
 Madignano
 Offanengo
 Pianengo
 Ricengo
 Ripalta Cremasca
 Trescore Cremasco

- quali Settori del pubblico interessati all’iter decisionale:
• Le associazioni ed organizzazioni sociali, culturali, economiche, nonché le organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative e gli ulteriori portatori di interessi diffusi sul territorio 
che possano contribuire al processo di partecipazione integrata;

CONSIDERATO CHE è necessario, in questa fase, deliberare l’avviso di avvio del procedimento della VAS;



3

PRESO ATTO dei pareri espressi sulla presente proposta deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Con voti unanimi

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione;

2. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 12/2005, l’avvio del procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica – VAS – nell’ambito del processo di variante al Piano di 
Governo del Territorio;

3. DI PROCEDERE alla pubblicizzazione del contenuto della presente deliberazione e dello 
schema di Avviso (allegato A) sull’albo comunale, sul sito web all’indirizzo 
www.comunecrema.it e sulla piattaforma regionale Sivas (Sistema Informativo Valutazione 
Ambientale Strategica);

4. DI INDIVIDUARE nell’ambito della procedura di Valutazione Ambientale Strategica –VAS- 
per la variante del Piano di Governo del Territorio, ed in coerenza con le indicazioni regionali:

- quale Autorità Procedente il Dirigente dell’Area 4 Servizi Tecnici del Comune di Crema;
- quale Autorità Competente il Segretario Comunale coadiuvato da un gruppo composto da tre tecnici 

comunali con le opportune competenze in materia ambientale;
- quali soggetti competenti in materia ambientale, da invitare alla conferenza di verifica:

• ARPA
• ATS Valpadana
• Parco Regionale del Serio
• Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia

- quali Enti territorialmente interessati,da invitare alla conferenza di verifica:
• Regione Lombardia
• Provincia di Cremona
• Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po
• I seguenti Comuni confinanti:

 Bagnolo Cremasco
 Campagnola Cremasca
 Capergnanica
 Chieve
 Cremosano
 Izano
 Madignano
 Offanengo
 Pianengo
 Ricengo
 Ripalta Cremasca
 Trescore Cremasco

- quali Settori del pubblico interessati all’iter decisionale:
• Le associazioni ed organizzazioni sociali, culturali, economiche, nonché le organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative e gli ulteriori portatori di interessi diffusi sul territorio 
che possano contribuire al processo di partecipazione integrata;

http://www.comunecrema.it/


4

5. DI DARE ATTO che i settori del pubblico e la cittadinanza saranno coinvolti attraverso forum 
pubblici di presentazione e discussione degli elaborati del Documento di Piano e del Rapporto 
Ambientale, convocati attraverso pubblicazione di avviso all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 
internet istituzionale;

6. DI DARE ATTO, altresì, che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di VAS e di 
variante al PGT verranno assicurate mediante pubblicazione degli atti del procedimento 
progressivamente aggiornati sul sito del Comune e sulla piattaforma regionale Sivas, mettendo a 
disposizione i documenti e gli elaborati in fase di predisposizione;

7. DI DARE ATTO che non si individua alcuna rilevanza di possibili effetti transfrontalieri;

8. DI DARE MANDATO all’Autorità Procedente, d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS, di 
provvedere agli adempimenti connessi e conseguenti previsti dalla normativa in materia;

9. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

_

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Fabio Bergamaschi Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)


